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LAMPIRAN 

Lampiran 1. Karakteristik serangga yang ditemukan pada buah kakao 

Spesies Karakteristik Gambar Serangga 

Conogethes 
punctiferalis 

Imago berwarna kuning  

 

Terdapat banyak bintik hitam 
pada sayap, toraks, dan 
abdomen; 25 – 30 titik pada 
sayap depan, sekitar 15 titik pada 
sayap belakang, 3 atau 4 titik 
pada dorsal abdomen (kecuali 
ruas kedua) dan dua titik pada 
ruas kedelapan 

 

 

 

Conopomorpha 
cramerella 

Imago berwarna dasar cokelat 
dengan pola zig–zag berwarna 
putih pada sayap depannya  

 

1 

2 

3 
4 

7 

5 
6 

8 9 10 11 

12 

13 
14 

15 
16 

17 
18 

19 

20 21 

22 

23 

24 
25 

26 

27 

1 
2 

3 

4 
5 

6 

7 

8 

9 
10 

11 
12 

13 

14 

15 
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Spesies Karakteristik Gambar Serangga 

Conopomorpha 
cramerella 

Ditandai dengan bercak kuning 
cerah di ujung sayap depan 

  

Antena yang sangat panjang 
yang tersapu ke belakang dalam 
posisi istirahat alaminya 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nemapogon 
granella 

Rentang sayap 9 – 12 mm 

 

Warna dasar sayap depan 
cokelat dengan bercak gelap 
berukuran besar 

 

 
Terdapat 6 – 7 bercak yang 
terlihat jelas dan berjarak secara 
teratur di tepi kosta sayap depan 
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Spesies Karakteristik Gambar Serangga 

Bradysia 
impatiens 

Sayap dengan panjang 1,95 mm, 
lebar 0,80 mm, cokelat keabu–
abuan, dan pangkal M lebih 
panjang dari percabangan M 

  

Imago berwarna abu–abu tua 
sampai hitam dengan panjang 2–
2,5 mm 

 

Kepala membulat dengan mata 
yang cukup menonjol  

 

Tungkai dan antena yang panjang 

  

Permukaan antena agak kasar 
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Spesies Karakteristik Gambar Serangga 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Araecerus 
fasciculatus 

Elytra bermotif bercak kecil 
dengan warna terang dan gelap 
sehingga tampak kotak–kotak 

   

Tubuh membulat dengan panjang 
3–5 mm 

 

Tungkai dan antena panjang 

 

 
Tiga segmen terakhir pada 
antena agak menebal dan 
membentuk gada 

 

 
Elytra pendek dan tampak 
abdomen segmen terakhir yang 
tidak tertutupi oleh elytra 
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Lampiran 2. Klon kakao  

Klon 
Sampel 

1 2 3 4 5 

M04 

 
  

  

M01 

  
 

 
 

S1 

  
 

  

S2 
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THR 

 
 

  
 

Lokal 
GTB 

 

 
 

 

 

Lokal 1 

 
 

  
 

Lokal 2 
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Lampiran 3. Pengamatan serangga selama 40 hari 

Hari 

Ke- 

Klon 

M04 M01 S1 S2 THR Lokal GTB Lokal 1 Lokal 2 

1 

Conogethes 

punctiferalis 

(1)               

Unidentified 

2 (1) 

2                 

3                 

4                 

5                 

6                 

7                 

8 

C. 

punctiferalis 

(1) 

              

9 
Unidentified 

3 (1) 
              

10 

Araecerus 

fasciculatus 

(1) 

            
Conopomorpha 

cramerella (1) 

11 

C. 

cramerella 

(1) 

      C. cramerella 

(3) 
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Hari 

Ke- 

Klon 

M04 M01 S1 S2 THR Lokal GTB Lokal 1 Lokal 2 

12 

A. 

fasciculatus 

(1)   

C. 

cramerella 

(1) 

      

C. 

cramerella 

(1) 

  

Unidentified 

4 (1) 

13                 

14                 

15   
Unidentified 

1 (1) 

Unidentified 

1 (1) 
      

C. 

cramerella 

(1) 

  

16 

A. 

fasciculatus 

(1)   

C. 

cramerella 

(1) 

      

C. 

cramerella 

(1) 

  

Unidentified 

4 (1) 

17     
Unidentified 

1 (1) 
        

C. cramerella 

(1) 

18                 

19                 

20         
Unidentified 

4 (1) 
      

21                 

22                 

23         



 

 
 

42 

 

 

Hari 

Ke- 

Klon 

M04 M01 S1 S2 THR Lokal GTB Lokal 1 Lokal 2 

24                 

25     
Unidentified 

1 (1) 
          

26                 

27                 

28                 

29                 

30 

A. 

fasciculatus 

(3)         
Unidentified 

1 (1) 
    

Unidentified 

1 (3) 

31                 

32                 

33 

A. 

fasciculatus 

(3) 

B. impatiens 

(2) 

B. impatiens 

(5) 

    
B. impatiens 

(7) 

B. impatiens 

(4) 
  

C. 

punctiferalis 

(1) 

C. 

punctiferalis 

(1) 

Unidentified 

2 (1) 

Unidentified 

1 (1) 
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Hari 

Ke- 

Klon 

M04 M01 S1 S2 THR Lokal GTB Lokal 1 Lokal 2 

34                 

35                 

36 

B. impatiens 

(1) 

B. impatiens 

(9) 

B. impatiens 

(5) 

B. 

impatiens 

(1) 

  

B. impatiens 

(6) 

B. impatiens 

(11) 

  

A. 

fasciculatus 

(3) 
C. 

punctiferalis 

(1) 

    

C. 

punctiferalis 

(1) 

    

37                 

38                 

39                 

40 

Nemapogon 

granella (6) 
B. impatiens 

(2) 

B. impatiens 

(21) 

    

B. impatiens 

(5) 

C. 

punctiferalis 

(1) 

  

A. 

fasciculatus 

(2) 

    
B. impatiens 

(2) 
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Lampiran 4. Populasi dan peranan serangga yang ditemukan pada buah dengan 
berbagai klon kakao 

Peranan Klon Famili Populasi 

Hama 

M04 

Conogethes punctiferalis 4 

Conopomorpha cramerella 1 

Nemapogon granella 6 

Bradysia impatiens 3 

Araecerus fasciculatus 14 

M01 B. impatiens 13 

S1 

C. punctiferalis 2 

C. cramerella 2 

B. impatiens 31 

S2 B. impatiens 1 

Lokal GTB B. impatiens 18 

Lokal 1 

C. punctiferalis 1 

C. cramerella 3 

B. impatiens 17 

Lokal 2 C. cramerella 5 

Jumlah 121 

Unidentified  

M04 

Unidentified 1 3 

Unidentified 2 2 

Unidentified 3 1 

Unidentified 4 2 

M01 Unidentified 1 1 

S1 Unidentified 1 4 

THR Unidentified 4 1 

Lokal GTB Unidentified 1 1 

Jumlah 15 

Total 136 
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Lampiran 5. Analisis indeks keanekaragaman, kemerataan, dan dominansi serangga pada buah kakao 

No Famili Jumlah Pi (ni/N) Ln Pi Pi.Ln Pi H' E Pi^2 C 

1 Conogethes punctiferalis 7 0,051 -2,967 -0,153 1,391 0,633 0,003 0,399 

2 Conopomorpha cramerella 11 0,081 -2,515 -0,203     0,007   

3 Nemapogon granella 6 0,044 -3,121 -0,138     0,002   

4 Unidentified 1 9 0,066 -2,715 -0,180     0,004   

5 Unidentified 2 2 0,015 -4,220 -0,062     0,000   

6 Unidentified 3 1 0,007 -4,913 -0,036     0,000   

7 Unidentified 4 3 0,022 -3,814 -0,084     0,000   

8 Bradysia impatiens 83 0,610 -0,494 -0,301     0,372   

9 Araecerus fasciculatus 14 0,103 -2,274 -0,234     0,011   

Total 136     1,391         
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Lampiran 6. Analisis indeks keanekaragaman, kemerataan, dan dominansi serangga pada buah kakao berdasarkan klon 

No Ordo Serangga 

Klon 
Jumlah 
individu M04 M01 S1 S2 THR 

Lokal 
GTB 

Lokal 
1 

Lokal 
2 

1 

Lepidoptera 

Conogethes punctiferalis 4 0 2 0 0 0 1 0 7 

2 Conopomorpha cramerella 1 0 2 0 0 0 3 5 11 

3 Nemapogon granella 6 0 0 0 0 0 0 0 6 

4 Unidentified 1 3 1 4 0 0 1 0 0 9 

5 Unidentified 2 2 0 0 0 0 0 0 0 2 

6 Unidentified 3 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

7 
Diptera 

Unidentified 4 2 0 0 0 1 0 0 0 3 

8 Bradysia impatiens 3 13 31 1 0 18 17 0 83 

9 Coleoptera Araecerus fasciculatus 14 0 0 0 0 0 0 0 14 

Total 36 14 39 1 1 19 21 5 136 

 

Klon Pi ln Pi Pi.Ln Pi H' E Pi^2 C 

M04 

0,111 -2,197 -0,244 

1,844 0,839 

0,012 

0,213 

0,028 -3,584 -0,100 0,001 

0,167 -1,792 -0,299 0,028 

0,083 -2,485 -0,207 0,007 

0,056 -2,890 -0,161 0,003 

0,028 -3,584 -0,100 0,001 

0,056 -2,890 -0,161 0,003 

0,083 -2,485 -0,207 0,007 

0,389 -0,944 -0,367 0,151 
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Klon Pi ln Pi Pi.Ln Pi H' E Pi^2 C 

M01 
0,071 -2,639 -0,189 

0,257 0,371 
0,005 

0,867 
0,929 -0,074 -0,069 0,862 

S1 

0,051 -2,970 -0,152 

0,721 0,520 

0,003 

0,648 
0,051 -2,970 -0,152 0,003 

0,103 -2,277 -0,234 0,011 

0,795 -0,230 -0,182 0,632 

S2 1,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1,000 1,000 

THR 1,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1,000 1,000 

Lokal GTB 0,053 -2,944 -0,155 
0,206 0,297 

0,003 
0,900 

0,947 -0,054 -0,051 0,898 

Lokal 1 

0,048 -3,045 -0,145 

0,594 0,541 

0,002 

0,678 
0,143 -1,946 -0,278 0,020 

0,810 -0,211 -0,171 0,655 

Lokal 2 1,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1,000 1,000 
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Lampiran 7. Pembuatan wadah penyimpanan buah 

 

         

Lampiran 8. Pengambilan sampel 
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Lampiran 8. Eksplorasi serangga 

 

      

Lampiran 9. Identifikasi serangga 
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